



Superintendência Licitação <sml.cotacao@gmail.com>

PROCESSO Nº 08.00574-02/2021

Superintendência Licitação <sml.cotacao@gmail.com>

1 de junho de 2023 às 13:52

Cco: alexandre_trappel@hotmail.com

Segue em anexo o Termo de Referência e o Quadro de Cotação.

OBSERVAÇÕES:

- 1) NÃO RASURAR A COTAÇÃO;
- 2) NÃO ERRAR NA SOMA NEM NA MULTIPLICAÇÃO DOS ITENS, POR ISSO DEVE SER VISTO E ANALISADO ANTES DE SER ENVIADO, PARA EVITAR TRANSTORNO PARA AMBAS AS PARTES;
- 3) PREENCHER NO LADO DIREITO SUPERIOR DA PROPOSTA O PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS;
- 4) A COTAÇÃO DEVE VIR CARIMBADA E ASSINADA COM NOME POR EXTENSO PELO RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO DA COTAÇÃO, BEM COMO O CARGO DO RESPONSÁVEL NA EMPRESA;
- 5) QUALQUER DÚVIDA TRATAR POR ESTE E-MAIL OU PELO TELEFONE;

Atenciosamente,

DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - (69) 32230851 (Ligação e WhatsApp)
PREFEITURA DE PORTO VELHO, CNPJ: 05.903.125/0001-45
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

4 anexos**QUADRO DE COTAÇÃO.ods**

24K

**QUADRO DE COTAÇÃO.pdf**

112K

**PLANILHA.pdf**

1094K

**TERMO DE REFERÊNCIA.pdf**

1306K

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS COTAÇÃO DE PREÇOS					
NOME FANTASIA DA EMPRESA: AFS EMPREENDIMENTOS				PROCESSO Nº 00600-00011534/2023- 08-0	Validade da Proposta: 180 DIAS Prazo para entrega: Conforme Termo de Referência
INTERESSADO: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML					
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e					
ITEM	DESCRIÇÃO (conforme anexo I descrição e quantitativo do material)	UND	QUANT.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Equipamentos Hospitalares, Recolhimento de Resíduos do Tipo A, D e E, com Fornecimento de Mão de Obra Exclusiva, Qualificada, Habilitada, Equipamentos, Acessórios, Utensílios e Materiais Necessários a Execução dos Serviços para Atender as Unidades Assistenciais e Demais Dependências de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.	SERVIÇO	1	R\$ 602.243,19	R\$ 7.226.918,26
LEVANTAMENTO DOS TURNOS					
1	SERVENTE DIURNO 12 X 36 (2 FUNCIONARIOS/POSTO)	POSTO	26	R\$ 286.360,76	R\$ 3.436.329,07
2	SERVENTE NOTURNO 12 X 36 (2 FUNCIONARIOS/POSTO)	POSTO	14	R\$ 169.348,36	R\$ 2.032.180,26
3	SERVENTE DIURNO 40H	FUNCIONÁRIOS	22	R\$ 123.348,06	R\$ 1.480.176,72
4	SUPERVISOR 44H	FUNCIONÁRIOS	3	R\$ 23.186,02	R\$ 278.232,21
VALOR TOTAL (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO):					R\$ 7.226.918,26
CARIMBO DO CGC/CNPJ da FIRMA CONSULTADA NA PESQUISA, INSIRA NO CAMPO ABAIXO.*			Importa a presente proposta de preços o valor global de (ESCREVER POR		
  Agnaldo Ferreira dos Santos Sócio Administrador  Agnaldo Ferreira dos Santos Administrador Titular CPF: 848.636.501-59			Sete milhões, duzentos e vinte e seis mil novecentos e dezoito reais e vinte e seis centavos		
			Porto Velho/RO, 14 de julho de 2023		
			Responsável da empresa pela Cotação de Preços (Por carimbo e assinatura ou Assinatura por extenso) *		
TELEFONE P/ CONTATO: TEL/FAX: (61) 3567-6484					
Email: contato@afsempreendimentos.com.br					
OBSERVAÇÃO: NÃO SERÁ ACEITO COTAÇÃO COM RASURA, QUALQUER RASURA A COTAÇÃO PERDERÁ A VALIDADE. OCORRENDO A RASURA O RESPONSÁVEL PODERÁ ENTRAR EM CONTATO					
OBSERVAÇÃO: (*) PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO					



INOVANDO COM PESSOAS E IDEIAS

A empresa AFS EMPREENHIMENTOS E SERVICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.153.640/0001-83, sediada à Rua DAS FIGUEIRAS, nº 1202 EDIF VISTA TOWER LOTE 07 SALA - Bairro NORTE (AGUAS CLARAS) - Brasília - DF, por intermédio de seu representante legal, para fins de COTAÇÃO, apresenta a seguinte proposta de preços:

RESUMO GERAL

Lote	Tipo de serviço (A)	Qtde de empregados	Salário Base (C)	Valor estimado por empregado	Valor Mensal (E) = (B x D)	Valor Anual (F) = (E x 12)
1	SERVENTE 12X36 DIURNO	52	R\$ 1.501,70	R\$ 5.506,94	R\$ 286.360,76	3.436.329,07
	SERVENTE 12X36 NOTURNO	28	R\$ 1.501,70	R\$ 6.048,16	R\$ 169.348,36	2.032.180,26
	SERVENTE 40 HORAS	22	R\$ 1.501,70	R\$ 5.606,73	R\$ 123.348,06	1.480.176,72
	ENCARREGADO	3	R\$ 2.677,48	R\$ 7.728,67	R\$ 23.186,02	278.232,21
VALOR MENSAL					R\$ 602.243,19	
CUSTO PARA 12 MESES						R\$ 7.226.918,26

O prazo de validade da proposta de preços é de 90 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

Declaramos que em nossa proposta está incluídos todos os encargos sociais, trabalhista e previdenciários, bem como todos os impostos, taxas e demais encargos e insumos necessários para a perfeita execução do contrato,.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência, inclusive quanto à estimativa dos serviços.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a entregá-lo no prazo determinado no documento de convocação, assim, após cumpradas nossas obrigações, e para fins de posterior pagamento, fornecemos os seguintes dados:

AFS EMPREENHIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ nº 13.153.640/0001-83

End.: Rua das Figueiras, nº 1202 Edif. Vista a Tower Lote 07, bairro Norte Aguas Claras, Brasília - DF

TEL/FAX: (61) 3264-3955 / 9212-1413 Email: joao.fin@afsempreendimentos.com.br

BANCO: DO BRASIL - AG: 2270-5 - CONTA CORRENTE: 32304-7

DADOS DO RESPONSÁVEL

AGNALDO FERREIRA DOS SANTOS

RG n.º 755.523 SSP/RO

C.P.F n.º 848.636.501-59

SÓCIO ADMINISTRADOR

Agnaldo Ferreira dos Santos
Administrador Titular
CPF: 848.636.501-59

Agnaldo Ferreira dos Santos
Sócio Administrador

Brasília - DF, 14 de julho de 2023

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	AUX DE LIMPEZA
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	AUXILIAR DE LIMPEZA	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.501,70
B	Insalubridade (40%)	524,80
C	Adicional Noturno	
TOTAL		R\$ 2.026,50

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	168,81	
B	Adicional de Férias	2,777%	56,28	
TOTAL		11,107%	225,08	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	2.251,58	450,32
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	2.251,58	56,29
C	SAT	3,000%	2.251,58	67,55
D	SESC ou Sesi	1,500%	2.251,58	33,77
E	SENAI ou SENAC	1,000%	2.251,58	22,52
F	SEBRAE	0,600%	2.251,58	13,51
G	INCRA	0,200%	2.251,58	4,50
H	FGTS	8,000%	2.251,58	180,13
TOTAL		36,800%		828,58
Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte [(R\$ 6 x 2 x 22 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022		173,90	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 500,00) - (R\$ 500 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2022.		534,65	
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)		5,24	
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)		4,81	
E	Auxílio ao Filho Excepcional (cláusula 19ª da CCT 2022)		9,08	
TOTAL			R\$ 727,68	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	225,08
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	828,58
2.3	Benefícios Mensais e Diários	727,68
TOTAL		1.781,35

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	8,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,27
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	39,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,714%	14,47
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	81,04
			144,29
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	168,81
B	Ausências Legais	0,640%	12,97
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,61
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,01
E	Afastamento Maternidade	0,220%	4,46
E	Ausência por doença	0,220%	4,46
TOTAL			192,31
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		192,31
TOTAL			192,31
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		50,00
B	EP's		25,00
C	Materiais de limpeza		500,00
TOTAL			575,00
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	141,58
B	Lucro	6,00%	291,66
C	Tributos	8,65%	454,03
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	34,12
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	157,47
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	262,45
TOTAL			887,28
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.026,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.781,35
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		144,29
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		192,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		575,00
Subtotal (A + B + C + D+E)			4.719,45
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		887,28
Valor total por empregado			5.606,73
Valor total por empregado x Nº empregado			5.606,73

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	AUX DE LIMPEZA
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	AUXILIAR DE LIMPEZA	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.501,70
B	Insalubridade (40%)	R\$ 524,80
C	Adicional Noturno	
TOTAL		R\$ 2.026,50

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	168,81	
B	Adicional de Férias	2,777%	56,28	
TOTAL		11,107%	225,08	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	2.251,58	450,32
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	2.251,58	56,29
C	SAT	3,000%	2.251,58	67,55
D	SESC ou Sesi	1,500%	2.251,58	33,77
E	SENAI ou SENAC	1,000%	2.251,58	22,52
F	SEBRAE	0,600%	2.251,58	13,51
G	INCRA	0,200%	2.251,58	4,50
H	FGTS	8,000%	2.251,58	180,13
TOTAL		36,800%		828,58
Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte [(R\$ 6,00 x 2 x 15 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022		89,90	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 540,00) - (R\$ 500 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2023.		534,65	
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)		5,24	
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)		4,81	
E	Auxílio ao Filho Excepcional (cláusula 19ª da CCT 2022)		9,08	
TOTAL			R\$ 643,68	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	225,08
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	828,58
2.3	Benefícios Mensais e Diários	643,68
TOTAL		1.697,35

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	8,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,27
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	39,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,714%	14,47
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	81,04
			144,29
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	168,81
B	Ausências Legais	0,640%	12,97
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,61
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,01
E	Afastamento Maternidade	0,220%	4,46
E	Ausência por doença	0,220%	4,46
TOTAL			192,31
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		192,31
TOTAL			192,31
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		50,00
B	EP's		25,00
C	Materiais de limpeza		500,00
TOTAL			575,00
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	139,06
B	Lucro	6,00%	286,47
C	Tributos	8,65%	445,95
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	33,51
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	154,67
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	257,78
TOTAL			871,49
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.026,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.697,35
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		144,29
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		192,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		575,00
Subtotal (A + B + C + D+E)			4.635,45
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		871,49
Valor total por empregado			5.506,94
Valor total por empregado x Nº empregado			2,00 11.013,88

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	AUX DE LIMPEZA
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	AUXILIAR DE LIMPEZA	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.501,70
B	Insalubridade (40%)	R\$ 524,80
C	Adicional Noturno	R\$ 270,20
TOTAL		R\$ 2.296,70

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	191,32	
B	Adicional de Férias	2,777%	63,78	
TOTAL		11,107%	255,09	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	2.551,79	510,36
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	2.551,79	63,79
C	SAT	3,000%	2.551,79	76,55
D	SESC ou Sesi	1,500%	2.551,79	38,28
E	SENAI ou SENAC	1,000%	2.551,79	25,52
F	SEBRAE	0,600%	2.551,79	15,31
G	INCRA	0,200%	2.551,79	5,10
H	FGTS	8,000%	2.551,79	204,14
TOTAL		36,800%		939,06
Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte [(R\$ 6,00 x 2 x 15 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022		89,90	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 540,00) - (R\$ 500 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2023.		534,65	
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)		5,24	
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)		4,81	
E	Auxílio ao Filho Excepcional (cláusula 19ª da CCT 2022)		9,08	
TOTAL			R\$ 643,68	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	255,09
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	939,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários	643,68
TOTAL		1.837,84

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	9,65
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,77
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,31
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	44,56
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,714%	16,40
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	91,85
			163,52
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	191,32
B	Ausências Legais	0,640%	14,70
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,69
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,15
E	Afastamento Maternidade	0,220%	5,05
E	Ausência por doença	0,220%	5,05
TOTAL			217,96
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		217,96
TOTAL			217,96
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		50,00
B	EP's		25,00
C	Materiais de limpeza		500,00
TOTAL			575,00
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	152,73
B	Lucro	6,00%	314,63
C	Tributos	8,65%	489,78
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	36,80
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	169,87
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	283,11
TOTAL			957,13
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.296,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.837,84
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		163,52
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		217,96
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		575,00
Subtotal (A + B + C + D+E)			5.091,02
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		957,13
Valor total por empregado			6.048,16
Valor total por empregado x Nº empregado			2,00 12.096,31

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	ENCARREGADO
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	4
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	Apoio Administrativo - Supervisor	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.677,48
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	2.677,48
B	INSALUBRIDADE	524,80
TOTAL		R\$ 3.202,28

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	266,75	
B	Adicional de Férias	2,777%	88,93	
TOTAL		11,107%	355,68	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	3.557,96	711,59
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	3.557,96	88,95
C	SAT	3,000%	3.557,96	106,74
D	SESC ou SESI	1,500%	3.557,96	53,37
E	SENAI ou SENAC	1,000%	3.557,96	35,58
F	SEBRAE	0,600%	3.557,96	21,35
G	INCRA	0,200%	3.557,96	7,12
H	FGTS	8,000%	3.557,96	284,64
TOTAL		36,800%		1.309,33
Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte [(R\$ 4,05 x 2 x 26 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022		151,35	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 540,00) - (R\$ 540 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2022.		534,65	
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)		5,24	
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)		4,81	
E	Auxílio ao Filho Excepcional (cláusula 19ª da CCT 2022)		9,08	
TOTAL			R\$ 705,14	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	355,68
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.309,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários	705,14
TOTAL		2.370,14

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	13,45

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	1,08
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,43
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	62,12
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,714%	22,86
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	128,06
			228,00
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	266,75
B	Ausências Legais	0,640%	20,49
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,96
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,60
E	Afastamento Maternidade	0,220%	7,05
E	Ausência por doença	0,220%	7,05
TOTAL			303,90
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		303,90
TOTAL			303,90
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		50,00
B	EP's		25,00
C	MATERIAL		500,00
TOTAL			575,00
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	200,38
B	Lucro	3,00%	206,39
C	Tributos	8,65%	642,58
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	48,29
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	222,86
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	371,43
TOTAL			1.049,35
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		3.202,28
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.370,14
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		228,00
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		303,90
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		575,00
Subtotal (A + B + C + D+E)			6.679,32
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		1.049,35
Valor total por empregado			7.728,67
Valor total por empregado x N° empregado			7.728,67



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 13.153.640/0001-83 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 25/01/2011
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL AFS SERVICOS DE LOCAÇAO E GESTAO DE MAO DE OBRA LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) AFS EMPREENDIMENTOS E GESTAO	PORTE DEMAIS
---	------------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 78.20-5-00 - Locação de mão-de-obra temporária
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 56.20-1-02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 78.30-2-00 - Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros 81.11-7-00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO R COPAIBA, LOTE	NÚMERO 01	COMPLEMENTO SALA 904 TORRE B
--------------------------------------	---------------------	--

CEP 71.919-900	BAIRRO/DISTRITO AGUAS CLARAS	MUNICÍPIO BRASILIA	UF DF
--------------------------	--	------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO CONTATO@AFSEMPREENDIMENTOS.COM.BR	TELEFONE (61) 3964-3955
---	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 25/01/2011
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **14/07/2023** às **13:14:45** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS COTAÇÃO DE PREÇOS					
NOME FANTASIA DA EMPRESA: COMPLIANCE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS				PROCESSO Nº 00600-00011534/2023- 08-0	Validade da Proposta: 180 DIAS Prazo para entrega: Conforme Termo de Referência
INTERESSADO: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML					
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e					
ITEM	DESCRIÇÃO (conforme anexo I descrição e quantitativo do material)	UND	QUANT.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Equipamentos Hospitalares, Recolhimento de Resíduos do Tipo A, D e E, com Fornecimento de Mão de Obra Exclusiva, Qualificada, Habilitada, Equipamentos, Acessórios, Utensílios e Materiais Necessários a Execução dos Serviços para Atender as Unidades Assistenciais e Demais Dependências de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.	SERVIÇO	1	R\$ 610.891,03	R\$ 7.330.692,37
LEVANTAMENTO DOS TURNOS					
1	SERVENTE DIURNO 12 X 36 (2 FUNCIONARIOS/POSTO)	POSTO	26	R\$ 290.596,83	R\$ 3.487.161,90
2	SERVENTE NOTURNO 12 X 36 (2 FUNCIONARIOS/POSTO)	POSTO	14	R\$ 171.053,34	R\$ 2.052.640,11
3	SERVENTE DIURNO 40H	FUNCIONÁRIOS	22	R\$ 125.403,95	R\$ 1.504.847,39
4	SUPERVISOR 44H	FUNCIONÁRIOS	3	R\$ 23.836,91	R\$ 286.042,97
VALOR TOTAL (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO):					R\$ 7.330.692,37
CARIMBO DO CGC/CNPJ da FIRMA CONSULTADA NA PESQUISA, INSIRA NO CAMPO ABAIXO.*			Importa a presente proposta de preços o valor global de (ESCREVER POR		
 BRUNA PONTES SILVA Diretora Administrativa Financeira COMPLIANCE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS			Sete milhões, trezentos e trinta mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos.		
			Porto Velho/RO, 14 de julho de 2023		
			Responsável da empresa pela Cotação de Preços (Por carimbo e assinatura ou Assinatura por extenso) *		
TELEFONE P/ CONTATO: TEL/FAX: (61) 3264-3955 / 9212-1413					
Email: contato@complianceservicos.com.br					
OBSERVAÇÃO: NÃO SERÁ ACEITO COTAÇÃO COM RASURA, QUALQUER RASURA A COTAÇÃO PERDERÁ A VALIDADE. OCORRENDO A RASURA O RESPONSÁVEL PODERÁ ENTRAR EM CONTATO					
OBSERVAÇÃO: (*) PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO					



A
SML
DECOT

BRASÍLIA/DF, 14 de julho DE 2023

CARTA PROPOSTA

A empresa COMPLIANCE SERVICOS DE LOCACAO E GESTAO DE MAO DE OBRA, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.345.107/0001-98, por intermédio de seu representante legal, para fins de CONTRATAÇÃO apresenta a seguinte proposta de preços:

TABELA 8 - DEMONSTRATIVO DO VALOR ESTIMADO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DO LOTE	POSTO DE TRABALHO	QUANT. POSTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
ÚNICO	Serviço de limpeza e conservação hospitalar	Servente 12x36 diurno	26	R\$ 11.176,80	R\$ 290.596,83	R\$ 3.487.161,90
		Servente 12x36 noturno	14	R\$ 12.218,10	R\$ 171.053,34	R\$ 2.052.640,11
		Servente 40 horas	22	R\$ 5.700,18	R\$ 125.403,95	R\$ 1.504.847,39
		Encarregado 44 horas	3	R\$ 7.945,64	R\$ 23.836,91	R\$ 286.042,97
VALORES TOTAIS			65		R\$ 610.891,03	R\$ 7.330.692,37
VALIDADE DA PROPOSTA: 120 DIAS.						

VALIDADE DA PROPOSTA: 120 DIAS.

Declaramos que em nossa proposta está incluídos todos os encargos sociais, trabalhista e previdenciários, bem como todos os impostos, taxas e demais encargos e insumos necessários para a perfeita execução do contrato.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência, inclusive quanto à estimativa dos serviços.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a entregá-lo no prazo determinado no documento de convocação, assim, após cumpradas nossas obrigações, e para fins de posterior pagamento, fornecemos os seguintes dados:

COMPLIANCE SERVICOS DE LOCACAO E GESTAO DE MAO DE OBRA
CNPJ: 11.345.107/0001-98

End.: ST SCC PROJECAO 9, S/N EDIF CENTRAL SALA C-04 ANDAR CORBETURA, bairro central Gama, Brasília - DF
TEL/FAX: (61) 3264-3955 / 9212-1413 Email: contato@complianceservicos.com.br
Banco do Brasil (001) Agencia: 0826-5 Conta Corrente: 42078-6

DADOS DO RESPONSÁVEL

Bruna de Pontes Silva
C.P.F n.º 083.113.296-56
Procuradora da empresa Compliance

📍 Edifício Medical Bussines Tower - Rua das Figueiras, lote 07, Sala 1203 - Águas Claras, Brasília - DF CEP : 71906-750
📞 (61) 3563-4585 | ✉️ contato@complianceservicos.com.br | 🌐 www.complianceservicos.com.br | 📱 complianceservicos

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	AUX DE LIMPEZA
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	AUXILIAR DE LIMPEZA	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.501,70
B	Insalubridade (40%)	524,80
C	Adicional Noturno	
TOTAL		R\$ 2.026,50

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	168,81	
B	Adicional de Férias	2,777%	56,28	
TOTAL		11,107%	225,08	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	2.251,58	450,32
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	2.251,58	56,29
C	SAT	2,760%	2.251,58	62,14
D	SESC ou Sesi	1,500%	2.251,58	33,77
E	SENAI ou SENAC	1,000%	2.251,58	22,52
F	SEBRAE	0,600%	2.251,58	13,51
G	INCRA	0,200%	2.251,58	4,50
H	FGTS	8,000%	2.251,58	180,13
TOTAL		36,560%		823,18
Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte [(R\$ 6 x 2 x 22 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022		173,90	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 500,00) - (R\$ 500 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2022.		534,65	
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)		5,24	
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)		4,81	
E	Auxílio ao Filho Excepcional (clásula 19ª da CCT 2022)		9,08	
TOTAL			R\$ 727,68	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	225,08
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	823,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	727,68
TOTAL		1.775,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	8,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,27
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	39,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,709%	14,37
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	81,04
			144,19
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	168,81
B	Ausências Legais	0,640%	12,97
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,61
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,01
E	Afastamento Maternidade	0,220%	4,46
E	Ausência por doença	0,220%	4,46
TOTAL			192,31
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		192,31
TOTAL			192,31
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		69,58
B	EP's		25,00
C	Materiais de limpeza		560,00
TOTAL			654,58
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	191,74
B	Lucro	5,00%	249,26
C	Tributos	8,65%	465,64
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	34,99
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	161,49
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	269,15
TOTAL			906,64
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.026,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.775,95
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		144,19
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		192,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		654,58
Subtotal (A + B + C + D+E)			4.793,54
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		906,64
Valor total por empregado			5.700,18
Valor total por empregado x N° empregado			5.700,18

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	AUX DE LIMPEZA
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	AUXILIAR DE LIMPEZA	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.501,70
B	Insalubridade (40%)	R\$ 524,80
C	Adicional Noturno	
TOTAL		R\$ 2.026,50

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	168,81	
B	Adicional de Férias	2,777%	56,28	
TOTAL		11,107%	225,08	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	2.251,58	450,32
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	2.251,58	56,29
C	SAT	2,760%	2.251,58	62,14
D	SESC ou SESI	1,500%	2.251,58	33,77
E	SENAI ou SENAC	1,000%	2.251,58	22,52
F	SEBRAE	0,600%	2.251,58	13,51
G	INCRA	0,200%	2.251,58	4,50
H	FGTS	8,000%	2.251,58	180,13
TOTAL		36,560%		823,18

Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)		
A	Transporte [(R\$ 6,00 x 2 x 15 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022	89,90		
B	Auxílio Alimentação (R\$ 540,00) - (R\$ 500 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2023.	534,65		
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)	5,24		
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)	4,81		
E	Auxílio ao Filho Excepcional (cláusula 19ª da CCT 2022)	9,08		
TOTAL		R\$ 643,68		

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	225,08
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	823,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	643,68
TOTAL		1.691,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	8,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,68
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,27
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	39,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,709%	14,37
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	81,04
			144,19
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	168,81
B	Ausências Legais	0,640%	12,97
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,61
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,01
E	Afastamento Maternidade	0,220%	4,46
E	Ausência por doença	0,220%	4,46
TOTAL			192,31
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		192,31
TOTAL			192,31
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		59,58
B	EP's		25,00
C	Materiais de limpeza		560,00
TOTAL			644,58
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	187,98
B	Lucro	5,00%	244,38
C	Tributos	8,65%	456,51
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	34,30
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	158,33
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	263,88
TOTAL			888,86
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.026,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.691,95
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		144,19
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		192,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		644,58
Subtotal (A + B + C + D+E)			4.699,54
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		888,86
Valor total por empregado			5.588,40
Valor total por empregado x Nº empregado			2,00 11.176,80

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	AUX DE LIMPEZA
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	1
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	AUXILIAR DE LIMPEZA	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.501,70
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.501,70
B	Insalubridade (40%)	R\$ 524,80
C	Adicional Noturno	R\$ 270,20
TOTAL		R\$ 2.296,70

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	191,32	
B	Adicional de Férias	2,777%	63,78	
TOTAL		11,107%	255,09	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	2.551,79	510,36
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	2.551,79	63,79
C	SAT	2,760%	2.551,79	70,43
D	SESC ou Sesi	1,500%	2.551,79	38,28
E	SENAI ou SENAC	1,000%	2.551,79	25,52
F	SEBRAE	0,600%	2.551,79	15,31
G	INCRA	0,200%	2.551,79	5,10
H	FGTS	8,000%	2.551,79	204,14
TOTAL		36,560%		932,94
Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte [(R\$ 6,00 x 2 x 15 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022		89,90	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 540,00) - (R\$ 500 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2023.		534,65	
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)		5,24	
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)		4,81	
E	Auxílio ao Filho Excepcional (cláusula 19ª da CCT 2022)		9,08	
TOTAL			R\$ 643,68	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	255,09
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	932,94
2.3	Benefícios Mensais e Diários	643,68
TOTAL		1.831,72

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	9,65
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	0,77
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,31
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	44,56
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,709%	16,29
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	91,85
			163,42
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	191,32
B	Ausências Legais	0,640%	14,70
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,69
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,15
E	Afastamento Maternidade	0,220%	5,05
E	Ausência por doença	0,220%	5,05
TOTAL			217,96
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		217,96
TOTAL			217,96
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		42,58
B	EP's		25,00
C	Materiais de limpeza		560,00
TOTAL			627,58
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	205,49
B	Lucro	5,00%	267,14
C	Tributos	8,65%	499,04
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	37,50
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	173,08
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	288,46
TOTAL			971,68
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		2.296,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.831,72
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		163,42
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		217,96
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		627,58
Subtotal (A + B + C + D+E)			5.137,37
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		971,68
Valor total por empregado			6.109,05
Valor total por empregado x Nº empregado			2,00 12.218,10

DADOS GERAIS		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município/UF	Porto Velho
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023
D	Tipo de serviço	ENCARREGADO
E	Unidade de medida	Posto de Trabalho
F	Quantidade a contratar	4
G	Nº de meses de execução contratual	12

ANEXO III-A - MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Unidade de medida - tipos e quantidades		
1	Tipo de serviço	Quantidade
	Apoio Administrativo - Supervisor	1
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.677,48
4	Categoria profissional vinculada à execução contratual	Trabalhador nas Empresas de Terceirização
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/23
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	2.677,48
B	INSALUBRIDADE	524,80
TOTAL		R\$ 3.202,28

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	
A	13º salário	8,330%	266,75	
B	Adicional de Férias	2,777%	88,93	
TOTAL		11,107%	355,68	
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Base de Cálculo	Valor
A	INSS	20,000%	3.557,96	711,59
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,500%	3.557,96	88,95
C	SAT	2,760%	3.557,96	98,20
D	SESC ou Sesi	1,500%	3.557,96	53,37
E	SENAI ou SENAC	1,000%	3.557,96	35,58
F	SEBRAE	0,600%	3.557,96	21,35
G	INCRA	0,200%	3.557,96	7,12
H	FGTS	8,000%	3.557,96	284,64
TOTAL		36,560%		1.300,79
Nota: A base de cálculo é a soma da remuneração + 13º + Adicional de férias				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte [(R\$ 4,05 x 2 x 26 dias) - (R\$ 6% salário base) - Cláusula 16 CCT 2022		151,35	
B	Auxílio Alimentação (R\$ 540,00) - (R\$ 540 x 0,99%) - Cláusula 15 da CCT 2022.		534,65	
C	Auxílio Creche (cláusula 17 da CCT 2022)		5,24	
D	Seguro de vida (cláusula 18 da CCT 2022)		4,81	
E	Auxílio ao Filho Excepcional (cláusula 19ª da CCT 2022)		9,08	
TOTAL			R\$ 705,14	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor R\$
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	355,68
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.300,79
2.3	Benefícios Mensais e Diários	705,14
TOTAL		2.361,60

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	13,45

B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	1,08
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,013%	0,43
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	62,12
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,709%	22,71
E	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,999%	128,06
			227,85
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	8,330%	266,75
B	Ausências Legais	0,640%	20,49
C	Licença-Paternidade	0,030%	0,96
D	Ausência por acidente de trabalho	0,050%	1,60
E	Afastamento Maternidade	0,220%	7,05
E	Ausência por doença	0,220%	7,05
TOTAL			303,90
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTOS DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor R\$
4.1	Ausências Legais		303,90
TOTAL			303,90
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		66,08
B	EP's		25,00
C	MATERIAL		560,00
TOTAL			651,08
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributo	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	202,40
B	Lucro	5,00%	347,46
C	Tributos	8,65%	649,06
	C.1 - Tributos Federais (especificar)		
	PIS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	0,65%	48,77
	COFINS (ALÍQUOTA EFETIVA - LUCRO REAL)	3,00%	225,11
	C.2 - Tributos Estaduais		
	C.3 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	375,18
TOTAL			1.198,92
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		3.202,28
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.361,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		227,85
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		303,90
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		651,08
Subtotal (A + B + C + D+E)			6.746,72
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos		1.198,92
Valor total por empregado			7.945,64
Valor total por empregado x N° empregado			7.945,64

		
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL		
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA		
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 11.345.107/0001-98 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 24/11/2009
NOME EMPRESARIAL COMPLIANCE SERVICOS DE LOCACAO E GESTAO DE MAO DE OBRA LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) COMPLIANCE SERVICOS E LOCACOES		PORTE DEMAIS
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 49.23-0-02 - Serviço de transporte de passageiros - locação de automóveis com motorista 62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação 74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente 77.19-5-01 - Locação de embarcações sem tripulação, exceto para fins recreativos 77.29-2-02 - Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais 78.20-5-00 - Locação de mão-de-obra temporária 81.11-7-00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios 81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 82.19-9-99 - Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não especificados anteriormente 82.20-2-00 - Atividades de teleatendimento 82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 90.01-9-06 - Atividades de sonorização e de iluminação 93.19-1-01 - Produção e promoção de eventos esportivos 95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO R COPAIBA LOTE	NÚMERO 01	COMPLEMENTO SALA 903 TORRE B
CEP 71.919-900	BAIRRO/DISTRITO AGUAS CLARAS	MUNICÍPIO BRASILIA
UF DF		
ENDEREÇO ELETRÔNICO CONTABILIDADE@COMPLIANCESERVICOS.COM.BR		TELEFONE (61) 3264-3955
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 24/11/2009
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **14/07/2023** às **13:15:12** (data e hora de Brasília).Página: **1/1**

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - RO SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇOS COTAÇÃO DE PREÇOS					
NOME FANTASIA DA EMPRESA: L&L ARAUJO			PROCESSO Nº 00600-00011534/2023- 98.0	Validade da Proposta: 180 DIAS	
			Prazo para entrega: Conforme Termo de Referência		
INTERESSADO: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML					
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e					
ITEM	DESCRIÇÃO (conforme anexo I descrição e quantitativo do material)	UND	QUANT.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Equipamentos Hospitalares, Recolhimento de Resíduos do Tipo A, D e E, com Fornecimento de Mão de Obra Exclusiva, Qualificada, Habilitada, Equipamentos, Acessórios, Utensílios e Materiais Necessários a Execução dos Serviços para Atender as Unidades Assistenciais e Demais Dependências de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.	SERVIÇO	1	R\$ 644.434,77	R\$ 7.733.217,21
LEVANTAMENTO DOS TURNOS					
1	SERVENTE DIURNO 12 X 36 (2 FUNCIONARIOS/POSTO)	POSTO	26	R\$ 305.703,12	R\$ 3.668.437,45
2	SERVENTE NOTURNO 12 X 36 (2 FUNCIONARIOS/POSTO)	POSTO	14	R\$ 180.526,53	R\$ 2.166.318,39
3	SERVENTE DIURNO 40H	FUNCIONÁRIOS	22	R\$ 132.919,74	R\$ 1.595.036,83
4	SUPERVISOR 44H	FUNCIONÁRIOS	3	R\$ 25.285,38	R\$ 303.424,54
VALOR TOTAL (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO):					R\$ 7.733.217,21
CARIMBO DO CGC/CNPJ da FIRMA CONSULTADA NA PESQUISA, INSIRA NO CAMPO ABAIXO.*			Importa a presente proposta de preços o valor global de (ESCREVER POR		
L E L ARAUJO COMERCIO E SERVICOS LTDA:10882398000190			Sete milhões, setecentos e trinta e três mil duzentos e dezessete reais e vinte e um centavos		
			Porto Velho/RO, 14 de julho de 2023		
			_____ Responsável da empresa pela Cotação de Preços (Por carimbo e assinatura ou Assinatura por extenso) *		
TELEFONE P/ CONTATO: (69) 3215-5191					
E-MAIL: rondolimp.l.const@hotmail.com					
OBSERVAÇÃO: NÃO SERÁ ACEITO COTAÇÃO COM RASURA, QUALQUER RASURA A COTAÇÃO PERDERÁ A VALIDADE. OCORRENDO A RASURA O RESPONSÁVEL PODERÁ ENTRAR EM CONTATO NO					
OBSERVAÇÃO: (*) PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO					



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À

SML/ DECOT

COTAÇÃO DE PREÇO

PROPOSTA DE PREÇO

A empresa **L & L ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº **10.882.398/0001-90**, com sede na Rua Andreia, nº 6521 - Aponiã - Cep: 76.824-074 - Porto Velho - Rondônia, por intermédio de seu representante legal, e para os fins CONTRATAÇÃO, vem apresentar a seguinte proposta de preço abaixo discriminada:

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Equipamentos Hospitalares, Recolhimento de Resíduos do Tipo A, D e E, com Fornecimento de Mão de Obra Exclusiva, Qualificada, Habilitada, Equipamentos, Acessórios, Utensílios e Materiais Necessários a Execução dos Serviços para Atender as Unidades Assistenciais e Demais Dependências de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.

PROPOSTA – VALORES MENSAL E GLOBAL

ITEM	DENOMINAÇÃO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	QTD FUNCIONÁRIOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR GLOBAL (R\$)	
				V. Mensal	V. ANUAL
1	Servente 40 horas	22	R\$ 6.041,81	R\$ 132.919,74	R\$ 1.595.036,83
2	Servente 12x36 diurno	52	R\$ 5.878,91	R\$ 305.703,12	R\$ 3.668.437,45
3	Servente 12x36 noturno	28	R\$ 6.447,38	R\$ 180.526,53	R\$ 2.166.318,39
4	Encargado	3	R\$ 8.428,46	R\$ 25.285,38	R\$ 303.424,54
TOTAL				R\$ 644.434,77	R\$ 7.733.217,21

1- O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (Noventa) dias corridos, contados da data da abertura da licitação da sessão pública.

2- Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

3- Declaramos que o preço global proposto compreende todas as despesas necessárias à perfeita realização dos serviços, inclusive mão-de-obra, todos os encargos previstos pela legislação trabalhistas e previdenciária, impostos de qualquer espécie, tributos em geral, taxas, frete, seguros aplicáveis necessários ou impostos por lei, inclusive quaisquer outros encargos que incidam ou venham incidir sobre a execução dos serviços e seus preços.

5 - Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim fornecemos os seguintes dados:

Razão Social:	L&L	CNPJ: 10.882.398/0001-90
Endereço:	Rua Andreia,	Tel: (69) 3215-5191
Banco:	Caixa Economica	AG: 0632- CC: 00005431-4

Representante Legal:**NOME:** RODRIGO LOPES DA SILVA**CARGO:** Proprietário**RG:** 000760608 SSP/RO**CPF:** 837.550.802-06**CELULAR:** (69) 9.9270-4239**FAX:** (69) 3215-5191**E-mail:** rondolimp.l.const@hotmail.com

Porto Velho - RO, 14 de julho de 2023

RODRIGO LOPES DA SILVA

Rodrigo Lopes da Silva

Proprietário

L & I ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À
SML

DECOT

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/03/2023	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
SERVENTE DE LIMPEZA		UND	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE DE LIMPEZA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.501,70	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUX. DE SERV. GERAIS	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.501,70
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salário)	40,000%	524,80
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros: Intervalo Intrajornada (Nota 2)		0,00
TOTAL			2.026,50
MÓDULO 1: TOTAL			2.026,50
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33333333%	168,87
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	225,16
TOTAL			394,03
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			394,03
MÓDULO 1			2.026,50



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 2.1	394,03
		TOTAL	2.420,53
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	484,10
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	60,51
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3,00%	72,61
D	SESI / SESC	1,50%	36,30
E	SENAI / SENAC	1,00%	24,20
F	SEBRAE	0,60%	14,52
G	INCRA	0,20%	4,84
H	FGTS	8,00%	193,64
TOTAL		36,800%	890,72
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$ 6,00	221,90
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 540,00	534,65
C	Segurança e Saúde do Trabalhador		0,00
D	Seguro de Vida		10,00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		0,00
F	Auxílio Creche		3,00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal		10,00
TOTAL			779,55
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		394,03
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		890,72
2.3	Benefícios Mensais e Diários		779,55
TOTAL			2.064,30
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	8,51
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	0,68
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0,400%	8,11
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	39,31
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	36,800%	14,46
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	3,600%	72,95
TOTAL			144,02
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	2.026,50
		MÓDULO 2	2.064,30
		MÓDULO 3	144,02
		TOTAL	4.234,82
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

4.1	Ausências Legais		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias		0,926%	39,21
B	Ausências legais		1,389%	58,81
C	Licença paternidade		0,139%	5,88
D	Ausência por Acidente de trabalho		0,417%	17,64
E	Afastamento Maternidade		0,370%	15,68
F	Outros (especificar)		0,00%	0,00
TOTAL				137,22
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA				
4.2	Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDER FICAR DESCOBERTO)			0,00
TOTAL				0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			137,22
4.2	Intrajornada			0,00
TOTAL				137,22
MÓDULO 4: TOTAL				137,22
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			50,00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores		550,00
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores		62,27
D	Treinamentos e CIPA			20,83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				683,10
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5			MÓDULO 1	2.026,50
			MÓDULO 2	2.064,30
			MÓDULO 3	144,02
			MÓDULO 4	137,22
			MÓDULO 5	683,10
			TOTAL	5.055,15
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		3,000%	151,65
B	Lucro (MT + M6.A)		6,000%	312,40
	FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)	CÁLCULO POR DENTRO		5.519,20
C	Tributos	8,650	0,9135	6.041,81
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)		0,650%	39,27
	C1. B (COFINS)		3,000%	181,25
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

	C3-A (ISS)	5,000%	302,09
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,650%	522,61
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			986,66
MÓDULO 6: TOTAL			986,66
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.026,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.064,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		144,02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		137,22
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		683,10
Subtotal (A + B + C + D + E)			5.055,15
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		986,66
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			6.041,81



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À
SML

DECOT

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/03/2023	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
SERVENTE DE LIMPEZA 12X36 (DIURNO)		UND	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE DE LIMPEZA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.501,70	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUX. DE SERV. GERAIS	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.501,70
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salar	40,000%	524,80
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros: Intervalo Intrajornada (Nota 2)		0,00
TOTAL			2.026,50
MÓDULO 1: TOTAL			2.026,50
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33333333%	168,87
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	225,16
TOTAL			394,03
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			394,03
MÓDULO 1			2.026,50



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 2.1	394,03
		TOTAL	2.420,53
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	484,10
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	60,51
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3,00%	72,61
D	SESI / SESC	1,50%	36,30
E	SENAI / SENAC	1,00%	24,20
F	SEBRAE	0,60%	14,52
G	INCRA	0,20%	4,84
H	FGTS	8,00%	193,64
TOTAL		36,800%	890,72
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (15 DIAS)	R\$ 6,00	89,90
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 540,00	534,65
C	Segurança e Saúde do Trabalhador		0,00
D	Seguro de Vida		10,00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		0,00
F	Auxílio Creche		3,00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal		10,00
TOTAL			647,55
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		394,03
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		890,72
2.3	Benefícios Mensais e Diários		647,55
TOTAL			1.932,30
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	8,51
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	0,68
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0,400%	8,11
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	39,31
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	36,800%	14,46
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	3,600%	72,95
TOTAL			144,02
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	2.026,50
		MÓDULO 2	1.932,30
		MÓDULO 3	144,02
		TOTAL	4.102,82
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

4.1	Ausências Legais	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias	0,926%	37,98
B	Ausências legais	1,389%	56,98
C	Licença paternidade	0,139%	5,69
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,417%	17,09
E	Afastamento Maternidade	0,370%	15,19
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL			132,93

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

4.2	Intrajornada	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDER FICAR DESCOBERTO)		0,00
TOTAL			0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	132,93
4.2	Intrajornada	0,00
TOTAL		132,93
MÓDULO 4: TOTAL		132,93

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes		50,00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores	550,00
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores	62,27
D	Treinamentos e CIPA		20,83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			683,10

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 =
 MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 +
 MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	2.026,50
MÓDULO 2	1.932,30
MÓDULO 3	144,02
MÓDULO 4	132,93
MÓDULO 5	683,10
TOTAL	4.918,86

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,000%	147,56
B	Lucro (MT + M6.A)	6,000%	303,98
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	5.370,40
C	Tributos	8,650	5.878,92
	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS)	0,650%	38,21
	C1. B (COFINS)	3,000%	176,36
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

	C3-A (ISS)	5,000%	293,94
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,650%	508,51
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			960,05
MÓDULO 6: TOTAL			960,05
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		2.026,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.932,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		144,02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		132,93
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		683,10
Subtotal (A + B + C + D + E)			4.918,86
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		960,05
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			5.878,91



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondonlimp.l.const@hotmail.com

À
SML

DECOT

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/03/2023	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
<i>Tipo de Serviço</i>		<i>Unidade de Medida</i>	<i>Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)</i>
SERVENTE DE LIMPEZA 12X36 (NOTURNO)		UND	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE DE LIMPEZA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.501,70	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUX. DE SERV. GERAIS	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/23	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.501,70
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salário 40,000%		524,80
D	Adicional Noturno (8 HORAS POR 15 DIAIS) 20,000%		270,20
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros: Intervalo Intra jornada (Nota 2)		0,00
TOTAL			2.296,70
MÓDULO 1: TOTAL			2.296,70
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33333333%	191,39
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	255,18
TOTAL			446,57
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			446,57
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	2.296,70
		MÓDULO 2.1	446,57
		TOTAL	2.743,27

SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	548,65
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%	68,58
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)		3,00%	82,29
D	SESI / SESC		1,50%	41,14
E	SENAI / SENAC		1,00%	27,43
F	SEBRAE		0,60%	16,45
G	INCRA		0,20%	5,48
H	FGTS		8,00%	219,46
TOTAL			36,800%	1.009,48
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (15 DIAS)		R\$ 6,00	89,90
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 540,00	534,65
C	Segurança e Saúde do Trabalhador			0,00
D	Seguro de Vida			10,00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)			0,00
F	Auxílio Creche			3,00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal			10,00
TOTAL				647,55
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			446,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			1.009,48
2.3	Benefícios Mensais e Diários			647,55
TOTAL				2.103,60
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,420%	9,64
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		8,000%	0,77
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)		0,400%	9,19
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,940%	44,55
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)		36,800%	16,39
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)		3,600%	82,68
TOTAL				163,22
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3			MÓDULO 1	2.296,70
			MÓDULO 2	2.103,60
			MÓDULO 3	163,22
			TOTAL	4.563,52
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS				
4.1	Ausências Legais		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias		0,926%	42,25
B	Ausências legais		1,389%	63,38
C	Licença paternidade		0,139%	6,33
D	Ausência por Acidente de trabalho		0,417%	19,01
E	Afastamento Maternidade		0,370%	16,90

F	Outros (especificar)		0,00%	0,00
TOTAL				147,87
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA				
4.2	Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDE FICAR DESCOBERTO)			0,00
TOTAL				0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			147,87
4.2	Intrajornada			0,00
TOTAL				147,87
MÓDULO 4: TOTAL				147,87
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			50,00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores		550,00
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores		62,27
D	Treinamentos e CIPA			20,83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				683,10
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5			MÓDULO 1	2.296,70
			MÓDULO 2	2.103,60
			MÓDULO 3	163,22
			MÓDULO 4	147,87
			MÓDULO 5	683,10
			TOTAL	5.394,50
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,000%		161,83
B	Lucro (MT + M6.A)	6,000%		333,37
	FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)	CÁLCULO POR DENTRO		5.889,70
C	Tributos	8,650	0,9135	6.447,39
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)	0,650%		41,90
	C1. B (COFINS)	3,000%		193,42
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS)	5,000%		322,36
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,650%		557,68
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				1.052,88
MÓDULO 6: TOTAL				1.052,88
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			2.296,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			2.103,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			163,22
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			147,87
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			683,10
Subtotal (A + B + C + D + E)				5.394,50
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			1.052,88
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				6.447,38



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À
SML

DECOT

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
		Nº Processo	
		Licitação Nº	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/03/2023	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2023	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
ENCARREGADO		UND	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)		ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		2.677,48
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		AUX. DE SERV. GERAIS
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/jan/23
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		(NOTA 1 e 2) Valor (R\$)
A	Salário-Base		2.677,48
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salário Mínimo Nacional - R\$ 1.045,00)	40,000%	524,80
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros: Intervalo Intrajornada (Nota 2)		0,00
TOTAL			3.202,28
MÓDULO 1: TOTAL			3.202,28
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		(NOTA 1 e 2) Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33333333%	266,85
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	355,80
TOTAL			622,65
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			622,65
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			
MÓDULO 1			3.202,28
MÓDULO 2.1			622,65
TOTAL			3.824,93
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		(NOTA 1, 2, e 3) Valor (R\$)



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

A	INSS	20,00%	764,98
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	95,62
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3,00%	114,74
D	SESI / SESC	1,50%	57,37
E	SENAI / SENAC	1,00%	38,24
F	SEBRAE	0,60%	22,94
G	INCRA	0,20%	7,64
H	FGTS	8,00%	305,99
TOTAL		36,800%	1.407,52
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$ 6,00	151,35
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 540,00	534,65
C	Segurança e Saúde do Trabalhador		0,00
D	Seguro de Vida		10,00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		0,00
F	Auxílio Creche		3,00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal		10,00
TOTAL			709,01
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		622,65
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		1.407,52
2.3	Benefícios Mensais e Diários		709,01
TOTAL			2.739,18
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	13,44
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	1,07
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio	0,400%	12,81
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	62,12
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	36,800%	22,86
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	3,600%	115,28
TOTAL			227,58
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	3.202,28
		MÓDULO 2	2.739,18
		MÓDULO 3	227,58
		TOTAL	6.169,04
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	Ausências Legais	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias	0,926%	57,12
B	Ausências legais	1,389%	85,68
C	Licença paternidade	0,139%	8,56
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,417%	25,70
E	Afastamento Maternidade	0,370%	22,84
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL			199,90
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
4.2	Intrajornada	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

4.1	Ausências Legais		199,90
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL			199,90
MÓDULO 4: TOTAL			199,90
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes		50,00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores	550,00
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / QT de colaboradores	62,27
D	Treinamentos e CIPA		20,83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			683,10
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	3.202,28
		MÓDULO 2	2.739,18
		MÓDULO 3	227,58
		MÓDULO 4	199,90
		MÓDULO 5	683,10
		TOTAL	7.052,04
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,000%	211,56
B	Lucro (MT + M6.A)	6,000%	435,81
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	7.699,41
C	Tributos	8,650 0,9135	8.428,47
	C1. Tributos Federais		
	C1-A (PIS)	0,650%	54,78
	C1. B (COFINS)	3,000%	252,85
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3 Tributos Municipais		
	C3-A (ISS)	5,000%	421,42
	SOMA DOS TRIBUTOS	8,650%	729,05
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1.376,42
MÓDULO 6: TOTAL			1.376,42
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		3.202,28
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		2.739,18
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		227,58
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		199,90
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		683,10
Subtotal (A + B + C + D + E)			7.052,04
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		1.376,42
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			8.428,46



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 10.882.398/0001-90 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 05/06/2009
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL L & L ARAUJO COMERCIO E SERVICOS LTDA
--

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) RONDOLIMP	PORTE ME
--	--------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicílios

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 41.20-4-00 - Construção de edifícios 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção 43.99-1-03 - Obras de alvenaria 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico (Dispensada *) 47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos (Dispensada *) 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral (Dispensada *) 47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria 74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 81.11-7-00 - Serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais 81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 81.30-3-00 - Atividades paisagísticas 82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo 82.19-9-99 - Preparação de documentos e serviços especializados de apoio administrativo não especificados anteriormente 82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 82.91-1-00 - Atividades de cobranças e informações cadastrais 85.41-4-00 - Educação profissional de nível técnico

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO R ENRICO CARUSO	NÚMERO 6523	COMPLEMENTO FUNDOSESCRITORIO
--------------------------------------	-----------------------	--

CEP 76.824-192	BAIRRO/DISTRITO APONIA	MUNICÍPIO PORTO VELHO	UF RO
--------------------------	----------------------------------	---------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO RONDOLIMP.L.CONST@HOTMAIL.COM	TELEFONE (69) 9270-4239
---	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 05/06/2009
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **14/07/2023** às **13:14:05** (data e hora de Brasília).

Página: **1/2**

**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL****CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA**

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 10.882.398/0001-90 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 05/06/2009	
NOME EMPRESARIAL L & L ARAUJO COMERCIO E SERVICOS LTDA			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO R ENRICO CARUSO	NÚMERO 6523	COMPLEMENTO FUNDOSESCRITORIO	
CEP 76.824-192	BAIRRO/DISTRITO APONIA	MUNICÍPIO PORTO VELHO	UF RO
ENDEREÇO ELETRÔNICO RONDOLIMP.L.CONST@HOTMAIL.COM		TELEFONE (69) 9270-4239	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 05/06/2009	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

(*) A dispensa de alvarás e licenças é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM nº 51, de 11 de junho de 2019, ou da legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer responsabilidade quanto às atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia **14/07/2023** às **13:14:05** (data e hora de Brasília).

Página: **2/2**

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	COMPLIANCE	AFS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS	L E L ARAUJO COMÉRCIO	MEDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	R\$ 610.891,03	R\$ 602.243,19	R\$ 644.434,77	R\$ 619.189,66	18196,76	3%	ACEITÁVEL
1	R\$ 290.596,83	R\$ 286.360,76	R\$ 305.703,12	R\$ 294.220,24	8301,75	3%	ACEITÁVEL
2	R\$ 171.053,34	R\$ 169.348,36	R\$ 180.526,53	R\$ 173.642,74	4917,09	3%	ACEITÁVEL
3	R\$ 125.403,95	R\$ 123.348,06	R\$ 132.919,74	R\$ 127.223,92	4114,08	3%	ACEITÁVEL
4	R\$ 23.836,91	R\$ 23.186,02	R\$ 25.285,38	R\$ 24.102,77	877,44	4%	ACEITÁVEL
						ATÉ 25%	ACEITÁVEL
						MAIOR QUE 25%	INVIÁVEL



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
DECOT - DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00011534/2023-98-e
INTERESSADO: SEMUSA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	COMPLIANCE	AFS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS	L E L ARAUJO COMÉRCIO	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL ANUAL
1	Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Equipamentos Hospitalares, Recolhimento de Resíduos do Tipo A, D e E, com Fornecimento de Mão de Obra Exclusiva, Qualificada, Habilitada, Equipamentos, Acessórios, Utensílios e Materiais Necessários a Execução dos Serviços para Atender as Unidades Assistenciais e Demais Dependências de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.	SERVIÇO	1	R\$ 610.891,03	R\$ 602.243,19	R\$ 644.434,77	R\$ 619.189,66	R\$ 7.430.275,92
1	SERVENTE DIURNO 12 X 36	POSTOS	26	R\$ 290.596,83	R\$ 286.360,76	R\$ 305.703,12	R\$ 294.220,24	R\$ 3.530.642,88
2	SERVENTE NOTURNO 12 X 36	POSTOS	14	R\$ 171.053,34	R\$ 169.348,36	R\$ 180.526,53	R\$ 173.642,74	R\$ 2.083.712,88
3	SERVENTE DIURNO 40H	POSTOS	22	R\$ 125.403,95	R\$ 123.348,06	R\$ 132.919,74	R\$ 127.223,92	R\$ 1.526.687,04
4	SUPERVISOR 44H	POSTOS	3	R\$ 23.836,91	R\$ 23.186,02	R\$ 25.285,38	R\$ 24.102,77	R\$ 289.233,24
								R\$ 7.430.275,92

Notas Explicativas:

- 1) Informo que foi utilizado o preço médio dos itens
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 7.430.275,95 (SETE MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA MIL, DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

LUNARA DE JESUS VALVERDE
MEMBRO/DECOT
MAT: 1004921

LUDSON NASCIMENTO DA COSTA NOBRE
DIRETOR/DECOT
CAD: 1004734

PORTO VELHO, 14 DE JULHO DE 2023.

		PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML DIVISÃO DE CADASTRO DE FORNECEDORES- DICF		FOLHA: VISTO:	
CHECK-LIST DA COTAÇÃO E QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA 003/2017					
Processo Nº 00600-00011534/2023-98-e OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Equipamentos Hospitalares, Recolhimento de Resíduos do Tipo A, D e E, com Fornecimento de Mão de Obra Exclusiva, Qualificada, Habilitada, Equipamentos, Acessórios, Utensílios e Materiais Necessários a Execução dos Serviços para Atender as Unidades Assistenciais e Demais Dependências de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA					
1 CONSTAM NAS COTAÇÃO DE PREÇOS:					
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não	Obs.:
1.1	Nome da empresa, carimbo do CNPJ e endereço?		X		
1.2	Data da cotação?		X		
1.3	Número do processo?		X		
1.4	Validade da proposta?		X		
1.5	Prazo de entrega?		X		
1.6	Marca do produto?		X		
1.7	As especificações do objeto nas cotações, estão de acordo com as do quadro consolidado e quadro comparativo?		X		
1.8	As quantidades do objeto nas cotações são iguais as do quadro consolidado e quadro comparativo?		X		
1.9	Constam Nas cotações os valores preenchidos pelas empresas, nome legível, assinatura e cargo do responsável pelas informações?		X		
1.10	Os valores preenchidos pelas empresas estão calculados de forma correta (quantidade X valor unitário)? O valor total está correto?		X		
1.11	Nas cotações constam assinatura e o cargo do servidor público responsável pelas informações?		X		
1.12	As datas das cotações são consideradas como dias úteis?		X		
1.13	As cotações de preços estão dentro do prazo de validade?		X		
1.14	As unidades de medida estão de acordo com os itens cotados?		X		
1.15	As cotações apresentam no mínimo 3 (três) preços válidos para o objeto pretendido?		X		
1.16	As Cotações de Preços estão devidamente autuadas e assinadas pelo responsável da realização?		X		
1.17	As cotações foi utilizada mais de um tipo de parâmetro diferente. (internet e local) Conf. Instr. Normativa 003/2017		X		
OBSERVAÇÕES GERAIS:					
2 QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS					
Item	Discriminação	Exigência Legal	SIM	NÃO	Obs.
2.1	O Quadro Comparativo está devidamente autuado e assinado pelo Diretor do Departamento de Cotações e membros.	Art. 4º, parágrafo único, Portaria 005/2018 SML	X		
OBSERVAÇÕES GERAIS:					
3 Constam no Quadro Comparativo:					
	Discriminação	Exigência Legal	Sim	Não	Obs.
3.1	Data de elaboração?		X		
3.2	Nome das empresas de acordo com as cotações?		X		
3.3	Valores de acordo com as cotações?		X		
3.4	Os cálculos estão corretos?		X		
3.5	As especificações e os quantitativos são iguais as do quadro consolidado?		X		
OBSERVAÇÕES GERAIS:					
Servidor Responsável pelo Check list:					
LUДСON NASCIMENTO DA COSTA NOBRE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO					
Porto Velho- RO, 14 DE JULHO DE 2023.					



Assinado por **Ludson Nascimento Da Costa Nobre** - Diretor Departamento de Cotação - Em: 14/07/2023, 13:05:45



Assinado por **Lunara De Jesus Valverde** - Membro - Em: 14/07/2023, 13:05:21



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
Superintendência Municipal de Licitações
DECOT - DEPARTAMENTO DE COTAÇÃO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00011534/2023-98-e
INTERESSADO: SEMUSA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. SERVENTES	QUANT. POSTOS	COMPLIANCE	AFS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS	L E L ARAUJO COMÉRCIO	PREÇO MÉDIO MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Higienização e Limpeza Hospitalar, Laboratorial e Ambulatorial – Limpeza, Higienização, Desinfecção de Superfícies e Mobiliários e Equipamentos Hospitalares, Recolhimento de Resíduos do Tipo A, D e E, com Fornecimento de Mão de Obra Exclusiva, Qualificada, Habilitada, Equipamentos, Acessórios, Utensílios e Materiais Necessários a Execução dos Serviços para Atender as Unidades Assistenciais e Demais Dependências de Média e Alta Complexidade da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.	SERVIÇO	-	-	R\$ 610.891,03	R\$ 602.243,19	R\$ 644.434,77	R\$ 619.189,66	R\$ 7.430.275,92
1	SERVENTE DIURNO 12 X 36	SERVIÇO	52	26	R\$ 290.596,83	R\$ 286.360,76	R\$ 305.703,12	R\$ 294.220,24	R\$ 3.530.642,88
2	SERVENTE NOTURNO 12 X 36	SERVIÇO	28	14	R\$ 171.053,34	R\$ 169.348,36	R\$ 180.526,53	R\$ 173.642,74	R\$ 2.083.712,88
3	SERVENTE DIURNO 40H	SERVIÇO	22	22	R\$ 125.403,95	R\$ 123.348,06	R\$ 132.919,74	R\$ 127.223,92	R\$ 1.526.687,04
4	SUPERVISOR 44H	SERVIÇO	3	3	R\$ 23.836,91	R\$ 23.186,02	R\$ 25.285,38	R\$ 24.102,77	R\$ 289.233,24
								R\$ 619.189,66	R\$ 7.430.275,92

Notas Explicativas:

- 1) Informe que foi utilizado o preço médio dos itens
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 7.430.275,95 (SETE MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA MIL, DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)

LUNARA DE JESUS VALVERDE
MEMBRO/DECOT
MAT: 1004921

LUISON NASCIMENTO DA COSTA NOBRE
DIRETOR/DECOT
CAD: 1004734

PORTO VELHO, 07 DE AGOSTO DE 2023.



Assinado por **Ludson Nascimento Da Costa Nobre** - Diretor Departamento de Cotação - Em: 07/08/2023, 09:54:18